- 1 -

粤医〔2022〕188 号

各处（科）室：

为加强科研诚信与作风学风建设，规范学术行为，规范我

院学术论文单位署名及版面费报销管理，经 2022 年 12 月 13

日院长办公会讨论决定，修订《广东省人民医院学术论文署名

和版面费报销规定》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：广东省人民医院学术论文署名和版面费报销规定

广东省人民医院（广东省医学科学院）

2022 年 12 月 28 日

- 2 -

附件

  为规范我院学术论文单位署名及版面费报销管理，根据国

家卫生健康委、科技部、国家中医药管理局《医学科研诚信和

相关行为规范》（国卫科教发〔2021〕7 号）和科技部等二十

二部门关于印发《科研失信行为调查处理规则》（国科发监

〔2022〕221 号）等文件，结合我院实际，特制定本规定。

一、投稿论文应具有创新性、科学性、实用性，符合国家

法律法规，符合伦理规范，遵守保密原则，遵守《发表学术论

文“五不准”》 (科协发组字〔2015〕98 号)规定。

二、本院论文的作者单位的规范署名及排序原则。中文名

称：XXX 科室/研究所/中心，南方医科大学附属广东省人民医

院 （ 广 东 省 医 学 科 学 院 ）； 英 文 名 称 为 ：

“Department/Institute/Center of XXX, Guangdong Provincial

People's Hospital (Guangdong Academy of Medical Sciences),

Southern Medical University”。如有省市重点及其它实验室，

因考评需要，实验室可作为第二署名单位。未按规范署名的论

文一律不予报销及奖励。

三、广东省心血管病研究所研究生的署名办法。中文名称：

广东省心血管病研究所，广东省人民医院，广东省医学科学院；

英文名称：Guangdong Cardiovascular Institute，Guangdong

- 3 -

Provincial People's Hospital，Guangdong Academy of Medical

Sciences。导师参照以上顺序署名。

四、华南理工大学医学院及其他合作院校的署名办法。华

南理工大学医学院及其他合作院校的研究生，第一署名单位为

华南理工大学医学院及相应的合作院校。比如，华南理工大学

医学院的研究生第一署名单位，中文名称：华南理工大学医学

院；英文名称：School of Medicine South China University of

Technology。第二署名单位中文名称：南方医科大学附属广东

省人民医院（广东省医学科学院）；英文名称：Guangdong

Provincial People's Hospital (Guangdong Academy of Medical

Sciences), Southern Medical University。导师参照以上顺序署

名。

五、论文作者署名应实事求是，依照贡献大小排列名次。

六、受科研基金资助的论文需明确标注项目资助来源及编

号。

七、论文（包括 SCI 收录期刊及中文期刊）投稿前，须按

照医院论文投稿流程完成投稿登记。论文所有作者须保证文章

的真实性，并作无利益冲突和不存在学术不端行为的郑重承

诺。文章所涉及的原始数据资料应在投稿前按照医院规定妥善

保存，保证可溯源。未按要求完成论文投稿登记的，论文发表

后不予办理版面费报销手续。

八、受资助科研项目产出的学术论文发表版面费原则上从

- 4 -

科研经费中支出。从科研经费支出版面费的论文，作者须包含

我院在职员工或在校学生且署名规范。

九、申请医院报销版面费的论文第一署名单位应为我院且

为正刊发表；我院研究生在读期间发表的以所在学校为第一署

名单位､我院为第二署名单位的论文，版面费也予以报销。医

院报销版面费的论文包括：SCI 收录期刊论文、中国科技论文

统计源核心期刊（中国科学技术信息研究所）､中文核心期刊

要目总览（北京大学图书馆）入选期刊论文。

十、被纳入中科院文献情报中心国际期刊预警名单的期刊

论文，不予报销版面费。

十一、论文正式发表后，科研人员应在一个月内在科研数

据备案系统（Research Data Deposit，简称 RDD）进行备案，

并在医院科研管理综合服务平台完成科技成果录入工作后，再

通过财务一体化系统办理报销手续。报销手续应在论文发表当

年度内办理，逾期不予办理。

十二、本规定自发布之日起施行，原有规定与本规定不一

致的，以本规定为准。

广东省人民医院办公室                   2022 年 12 月 28 日印发

 校对：科研处  江飞舟                           （共印 3 份）